Дело № 1-65/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пушкино М.О. 14 апреля 2017 года

Пушкинский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сухановой А.М.,

с участием государственного обвинителя – помощника Пушкинского горпрокурора ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Глагольева Д.А., представившего удостоверение № 6840, ордер № 000234,

потерпевших Р., В.,

при секретарях Халимовой А.С., Маринычевой И.А., Михалиной Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого;

обвиняемого в совершении девяти преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и преступлений, предусмотренных п.п. «а, в» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину в отношении Р. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в отношении Т. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в отношении Б. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в отношении Н.. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере в отношении Б.В.. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в отношении В.. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в отношении К.. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в отношении С. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в отношении С.А. и Г. 

Он же, ФИО2, совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в отношении Б.В.П. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в отношении Г.В. 

Он же, ФИО2, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, в отношении Б.М. 

Он же, ФИО2, совершил покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, в отношении С.А.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17 часов 30 минут 

<

дата> до 15 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества пришел к сараю, расположенному на участке 

<

адрес>, неустановленным предметом отжав входную дверь сарая, незаконно проник в помещение сарая, откуда тайно похитил принадлежащие Р.: газонокосилку электрическую стоимостью 2 804 рублей, 3 топора с деревянными ручками стоимостью 2000 рублей каждый на общую сумму 6000 рублей, набор гаечных головок в металлической коробке «BANCO» стоимостью 30000 рублей, велосипед складной стоимостью 15000 рублей, подростковый велосипед «Stels Pilot 140 18» стоимостью 5796 рублей, болгарку стоимостью 550 рублей, дрель российского производства стоимостью 1 000 рублей, дрель «BOSCH» стоимостью 8000 рублей, электролобзик стоимостью 2000 рублей, электролобзик «BOSCH» в комплекте с чемоданом стоимостью 8000 рублей, моток медной проволоки массой 10кг стоимостью 2000 рублей, сварочный аппарат стоимостью 10000 рублей, а всего на сумму 91 150 рублей. С похищенным скрылся, причинив Р. значительный ущерб.

В период времени с 16 часов 

<

дата> до 23 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества пришел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, отжав неустановленным предметом пластиковое окно, открыл его и незаконно проник в дом, после чего неустановленным сломал межкомнатную дверь и проник в жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащие Т.: велосипед «Джиант» стоимостью 15000 рублей, газонокосилку стоимостью 15000 рублей, пылесос «Тайфун» стоимостью 4000 рублей, электролобзик «Макита» стоимостью 7000 рублей, электродрель «Бош» стоимостью 7000 рублей, шуруповерт «Хитачи» стоимостью 5 000 рублей, антенну «Триколор» в комплекте со спутниковым приемником «Триколор» стоимостью 3 274 рублей. Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО2 подошел к помещению бани, расположенной на вышеуказанном участке, неустановленным предметом отжал пластиковое окно, через которое незаконно проник в помещение бани, откуда тайно похитил принадлежащие Т.: триммер стоимостью 5000 рублей, фен «Филипс» стоимостью 2000 рублей, а всего на сумму 63 274 рублей. С похищенным скрылся, причинив Т. значительный ущерб на общую сумму 63 274 рублей. 

В период времени с 18 часов 

<

дата> до 23 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества пришел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, неустановленным предметом сломав два замка входной двери, незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащие Б.: электропилу «Макита» стоимостью 10000 рублей, сварочный аппарат «Инвертор 4000» стоимостью 7300 рублей, болгарку «Интерскол» стоимостью 4600 рублей, болгарку «Хамер» стоимостью 2 500 рублей, перфоратор «Хамер» стоимостью 5 000 рублей, дрель «Метабо» стоимостью 4200 рублей, шуруповерт «Макита» стоимостью 6 500 рублей, набор кухонной утвари «Гипфел» стоимостью 10000 рублей, набор ножей и вилок фирмы «Гипфел» стоимостью 6000 рублей, ЖК телевизор «Самсунг» диагональю 32 дюйма стоимостью 17000 рублей, ЖК телевизор «Филипс» диагональю 32 дюйма стоимостью 16000 рублей. Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО2 подошел ко второму дому, расположенному на указанном участке, открыв пластиковое окно, незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащие Б.: фрезерный станок по дереву стоимостью 50000 рублей, дренажный насос для септика «Биозон 6» стоимостью 15 000 рублей, водяной насос стоимостью 4620 рублей, 3 рулона электропровода медного по 100 метров каждый по цене 39 рублей за метр стоимостью 3 900 рублей за один рулон, на общую сумму 11700 рублей, ящики с различным инструментом, не представляющие материальной ценности, а всего на сумму 170 420 рублей. С похищенным скрылся, причинив Б. значительный ущерб.

В период времени с 16 часов 

<

дата> до 15 часов 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества пришел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, отжав неустановленным предметом пластиковое окно, открыл его и незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащие Н.: надувную резиновую лодку в двух комплектовочных упаковках «Нисаморан» стоимостью 54000 рублей, газонокосилку – электрический триммер стоимостью 5000 рублей, одеяло верблюжье, не представляющее материальной ценности, настенный светильник, не представляющий материальной ценности. Затем ФИО2, продолжая свои преступные действия, подошел к хозблоку, расположенному на указанном участке, неустановленным предметом отжал входную дверь хозблока и незаконно проник в помещение хозблока, откуда тайно похитил принадлежащие Н.: двигатель для моторной лодки «Меркурий» стоимостью 50000 рублей, электрический триммер стоимостью 5000 рублей, эхолот стоимостью 3 000 рублей, сумку из под эхолота стоимостью 1 000 рублей, 2 брезентовых чехла для удочек стоимостью 1500 рублей каждый на общую сумму 3 000 рублей, 2 удочки стоимостью 700 рублей каждая на общую сумму 1 400 рублей, 2 спиннинга стоимостью 3000 рублей каждый на общую сумму 6000 рублей, 2 спиннинга стоимостью 1500 рублей каждый на общую сумму 3000 рублей, удочку «MIKADO» стоимостью 3 030 рублей, удочку «CROCODILE» стоимостью 406 рублей, набор из 5 держателей для удочек, стоимостью 480 рублей, а всего на сумму 135 316 рублей. С похищенным скрылся, причинив Н. значительный ущерб. 

В период времени с 17 часов 

<

дата> до 23 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества, пришел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, неустановленным предметом отжал пластиковое окно и незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил Б.В.: компрессор «Ремеза» стоимостью 74000 рублей, двухконтурный отопительный котел фирмы «Феролли С 24» стоимостью 35 000 рублей, культиватор мотоблок МБ-1 стоимостью 100000 рублей, бензокосу «Хусккварна» с ранцем стоимостью 50000 рублей, продольно-радиальную рычажную пилу «Интерскол ПРР 305» стоимостью 64000 рублей, бензопилу стоимостью 7 000 рублей, смесительную группу с коллекторами на 4 и 6 с расходомерами фирмы «Валтек» стоимостью 100000 рублей, прибор для прессовки водяных труб стоимостью 25000 рублей, лопату для уборки снега «Фрискарс» стоимостью 2 300 рублей, хоппер ковш (штукатурную лопату хромированную) с ручкой стоимостью 12000 рублей, окрасочную установку стоимостью 13800 рублей, 2 электрических щитка стоимостью 2000 рублей каждый на общую сумму 4000 рублей, 3 дифавтомата стоимостью 4500 рублей каждый на общую сумму 13500 рублей, 2 устройства защитного отключения стоимостью 2 200 рублей каждый на общую сумму 4400 рублей, 15 автоматов однополюсного включения стоимостью 300 рублей каждый на общую сумму 4500 рублей, трехфазный автомат стоимостью 1 200 рублей, провода марки «ВВГ» 3х2,5 кв.мм длиной 100 метров стоимостью 65 рублей за один метр на общую сумму 6 500 рублей, провода марки «ВВГ» 3х1,5 кв.мм длиной 100 метров стоимостью 50 рублей за метр на общую сумму 5000 рублей, шланг для компрессора длиной 100 метров стоимостью 80 рублей за метр на общую сумму 8 000 рублей, ленточную шлифовальную машинку «Интерскол» стоимостью 4000 рублей, ленточную шлифовальную машинку «Хитачи» стоимостью 7000 рублей, лопату «Фрискарс» стоимостью 2500 рублей, 10 анимостатов диаметром 120мм стоимостью 200 рублей каждый на общую сумму 2000 рублей, 10 решеток вентиляционных диаметром 150мм стоимостью 200 рублей каждая на общую сумму 2000 рублей, 10 решеток квадратных стоимостью 200 рублей каждая на общую сумму 2000 рублей, 3ревизионных люка стоимостью 500 рублей каждый на общую сумму 1 500 рублей, электрорубанок «Интерскол» стоимостью 3 500 рублей, 2 дисковые пилы диаметром 305мм стоимостью 4 500 рублей каждая на общую сумму 9 000 рублей, мойку высокого давления «Интерскол» стоимостью 7000 рублей, а всего на сумму 570700 рублей. С похищенным скрылся, причинив Б.В. ущерб в крупном размере на общую сумму 570 700 рублей.

В период времени с 17 часов 30 минут 

<

дата> до 15 часов 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества пришел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, отжав неустановленным предметом пластиковое окно, открыл его и незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащие В.: вазу из хрусталя стоимостью 1000 рублей, вазу из хрусталя стоимостью 1000 рублей, блюдо из богемского хрусталя стоимостью 1 000 рублей, вазу из фарфора стоимостью 2000 рублей, вазу из фарфора стоимостью 2000 рублей, самовар довоенного времени из латуни стоимостью 100000 рублей, самовар никелированный стоимостью 15000 рублей, коллекцию наручных часов, не представляющих материальной ценности, две «сталинские» лампы, не представляющие материальной ценности, настольную лампу с абажуром, не представляющую материальной ценности, коллекцию из 5 старых фотоаппаратов, не представляющих материальной ценности, 2 кожаные мужские куртки, не представляющие материальной ценности, узбекское блюдо из керамики стоимостью 300 рублей, блюдо стоимостью 500 рублей, телевизор, не представляющий материальной ценности. Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО2 прошел к гаражу, расположенному на указанном участке, где неустановленным предметом сломал навесной замок двери и незаконно проник в помещение гаража, откуда тайно похитил: насос для мойки машины «Керхер», стоимостью 2000 рублей, чехлы для сидений автомашины «Нисан Микро» из кожзаменителя стоимостью 2500 рублей, две лопаты, не представляющие материальной ценности, а всего на общую сумму 127300 рублей. С похищенным скрылся, причинив В. значительный ущерб.

В период времени с 17 часов 

<

дата> до 23 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества подошел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, неустановленным предметом, вырвав петли и сломав навесной замок входной двери, незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащие К.: электрический триммер стоимостью 4000 рублей, пылесос «Филипс» стоимостью 3000 рублей, набор автомобильных ключей «Фосворд» стоимостью 7000 рублей, угловую шлифовальную машинку-болгарку «Макита» стоимостью 6000 рублей, а всего на сумму 20 000 рублей. С похищенным скрылся, причинив К. значительный ущерб. 

В период времени с 10 часов 

<

дата> до 15 часов 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества пришел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, неустановленным предметом разбил стекло в окне, отжал оконную раму и незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащий С. бокал стоимостью 120 рублей. С похищенным скрылся. 

В период времени с 15 часов 

<

дата> до 23 часов 30 минут 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества пришел к гаражу, расположенному на участке 

<

адрес>, неустановленным предметом сломав навесной замок входной двери, незаконно проник в помещение гаража, откуда тайно похитил принадлежащие С.А.: газонокосилку электрическую стоимостью 5000 рублей, мотоблок «Калибр» стоимостью 17000 рублей, а всего на сумму 22 000 рублей. Продолжая свои преступные действия, ФИО2 подошел к сараю, расположенному на участке 

<

адрес>, неустановленным предметом разбил стекло окна, отжал оконную раму и незаконно проник в помещение сарая, откуда тайно похитил принадлежащие Г.: велосипед «Спешелайз» стоимостью 10000 рублей, велосипед «Спешелайз», стоимостью 10000 рублей, велосипед фирмы «Мерида» стоимостью 6000 рублей, велосипед «Стелс» стоимостью 5000 рублей, мотоблок «Крот» стоимостью 15000 рублей, газовый баллон стоимостью 1168 рублей. Затем ФИО2 подошел к дому, расположенному на участке № по вышеуказанному адресу, неустановленным предметом отжав оконную раму, незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил: музыкальную колонку «Айва» стоимостью 1 000 рублей, шуруповерт «Практик» стоимостью 1 500 рублей, электрорубанок стоимостью 1500 рублей, ДВД-проигрыватель «VITEK» стоимостью 3000 рублей, а всего на сумму 7 000 рублей. С похищенным скрылся, причинив С.А. значительный ущерб на сумму 22 000 рублей и Г. значительный ущерб на сумму 54 168 рублей. 

В период времени с 15 часов 

<

дата> до 15 часов 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества подошел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, принадлежащему Б.В.П., отжав неустановленным предметом пластиковое окно, открыл его и незаконно проник в указанное жилое помещение, однако, не обнаружив имущества, представляющего для него материальную ценность, с места совершения преступления скрылся, тем самым не довел преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. 

В период времени с 12 часов 

<

дата> до 15 часов 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества подошел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, отжав неустановленным предметом пластиковое окно, незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащие Г.В.: плазменный телевизор «Самсунг» стоимостью 20000 рублей, чемодан с шуруповертом «Макита» в комплекте с зарядным устройством и фонарем стоимостью 10000 рублей, шуруповерт «Бош» стоимостью 2000 рублей, блендер «Браун» стоимостью 5000 рублей, соковыжималку «Браун» стоимостью 5000 рублей, сварочный аппарат «Калибр» стоимостью 7 000 рублей, паровой утюг «Кенвуд» стоимостью 3 000 рублей. Затем, продолжая свои преступные действия, ФИО2 подошел к помещению бани, расположенной на вышеуказанном участке, отжав неустановленным предметом навесной замок входной двери, незаконно проник в помещение бани, откуда тайно похитил принадлежащие Г.В.: 3 горных велосипеда «Стелс» стоимостью 25000 рублей каждый на общую сумму 75000 рублей, бензиновую косу БК 750 стоимостью 5 445 рублей, бензопилу «Макита» стоимостью 6000 рублей, электрическую дрель «Борт» стоимостью 3 000 рублей, дрель отечественного производства стоимостью 2000 рублей, топор «Фикарс» стоимостью 1500 рублей, угловую шлифовальную машину - болгарку стоимостью 2000 рублей, 10 литровую канистру (алюминиевую) стоимостью 820 рублей, электрический насос «Малыш» стоимостью 1 470 рублей, пластиковое ведро, не представляющее материальной ценности, а всего на сумму 149 235 рублей. С похищенным скрылся, причинив Г.В. значительный ущерб на общую сумму 149 235 рублей. 

В период времени с 20 часов 

<

дата> до 15 часов 

<

дата>, более точное время не установлено, ФИО2 с целью хищения чужого имущества, подошел к дому, расположенному на участке 

<

адрес>, отжав неустановленным предметом, сломал входную дверь и незаконно проник в указанное жилое помещение, откуда тайно похитил принадлежащие Б.М.: 4 автомобильные покрышки летней резины «Мишлен» на литых кованых дисках стоимостью 20000 рублей каждая на общую сумму 80000 рублей, компрессор «Фугат» стоимостью 20000 рублей, циркулярную пилу фирмы «Интерскол» стоимостью 7000 рублей, бензопилу «Алео-маг» стоимостью 6000 рублей, мужскую куртку «Аляска» стоимостью 10000 рублей, финское женское пальто-пуховик стоимостью 8000 рублей, настенный конвектор с ионизаторомом «Тимберг» стоимостью 6 000 рублей, настенный конвектор «Тимберг» стоимостью 4000 рублей, настенный конвектор «KING STONE» стоимостью 1 188 рублей, торшер стоимостью 1 000 рублей, а всего на сумму 143188 рублей. С похищенным скрылся, причинив Б.М. значительный ущерб.

<

дата> около 15 часов 20 минут ФИО2 с целью хищения чужого имущества, пришел к гаражу, расположенному на участке 

<

адрес>, незаконно проник в помещение гаража, откуда тайно похитил принадлежащий С.А. мотокультиватор «Крот» стоимостью 10 133 рублей, однако не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был застигнут на месте совершения преступления П. и Б.П. и, оставив похищенное имущество на указанном участке, скрылся.

После консультации с защитником подсудимым ФИО2 было добровольно заявлено ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, поскольку он согласен с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Учитывая, что наказание за совершенные подсудимым ФИО2 преступления не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ему разъяснены сущность и последствия особого порядка судебного разбирательства, государственный обвинитель и потерпевшие не возражают против применения данной процедуры, суд нашел возможным постановить приговор с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует: 

- по факту хищения имущества Р. по ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

- по факту хищения имущества Т. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества Б. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества Н. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества Б.В. по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере; 

- по факту хищения имущества В. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества К. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества С. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества С.А. и Г. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества Б.В.П. по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; 

- по факту хищения имущества В. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества Г.В. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества Б.М. по ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище; 

- по факту хищения имущества С.А. по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п.п. «б, в» Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Судом исследована личность подсудимого.

ФИО2 ранее не судим (том 7 л.д. 56-57). На учете у психиатра и нарколога не состоит (том 7 л.д. 58-61). По месту жительства сотрудниками полиции (том 7 л.д. 62) и месту работы характеризуется положительно.

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание подсудимому ФИО2, суд в соответствие с ч. 1 и ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает его положительные характеристики с места жительства и работы и то, что он виновным себя признал полностью, в содеянном чистосердечно раскаялся, явился с повинной (том 1 л.д. 6-7, 40, 73, 96-97, 128-129, 162, 188-189, 213, 240, том 2 л.д. 132, 160, 180, 205), активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, розыску похищенного имущества, добровольно принял меры к возмещению ущерба потерпевшим, имеет на иждивении мать и бабушку - пенсионерок, несовершеннолетнего ребенка своей сожительницы, 2008г.р.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в соответствие с требованиями ч. 1 ст. 62 Уголовного кодека Российской Федерации.

Вместе с тем учитывая все обстоятельства дела и данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО2 не возможно без реального отбывания наказания, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы.

Оснований для назначения подсудимому ФИО2 более мягкого наказания и применения к нему условного осуждения в соответствии со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом всех этих обстоятельств и степени общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, суд не находит достаточных оснований для изменения их категории на менее тяжкую.

Потерпевшими заявлены гражданские иски в счет возмещения ущерба: Б.М. на сумму 142000 рублей, В. - на сумму 127000 рублей, Р. - на сумму 68346 руб., Г.В. - на сумму 122 320 рублей. Подсудимый ФИО2. иски признал. В связи с изложенным суд в соответствии со ст. 173 ГПК РФ принимает признание иска ФИО2 и находит заявленные иски подлежащими удовлетворению в полном объеме.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении девяти преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, и за каждое из них назначить наказание в виде лишения свободы на срок ДВА года.

Его же признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в», 158 ч. 2 п.п. «б, в», 30 ч. 3, 158 ч. 2 п.п. «б, в», 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ст. 158 ч. 3 п.п. «а, в» Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ДВА года;

- по ст. 158 ч. 2 п.п. «б, в» Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ОДИН год ДВА месяца; 

- по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 2 п.п. «б, в» Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ месяцев; 

- по ст.ст. 30 ч. 3, 158 ч. 3 п. «а» Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

На основании ст. 69 ч. 3 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 оставить прежнюю - содержание под стражей.

Срок отбывания наказания исчислять с 14 апреля 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с 27 марта 2016 года по 13 апреля 2017 года.

Взыскать с ФИО2 в пользу Б.М. 142000 рублей, В. 127000 рублей, Р. 68346 руб., Г.В. 122320 рублей в счет возмещения материального ущерба.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Пушкинский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб, принесения апелляционного представления осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

СУДЬЯ: